“Milites illorum non faeiant abnubdam, nisi uno fossato in anno; et 
qui remanserit ab illo fosato sine verídica excusacione, .solvat regi deeem 
solidos” (Muñoz y Romero, Ob. cit., p. 364).

45 “Adhue et milites non faciatis anubda nisi uno fosado in 
Et iterum qui autem supradicto fosado remanserit, sine vera excusátione 
solvat senioribus X solidos” (Ibidem^ pp. 4'86-487).

' 4« “Aquellos peones de Guadalfa.jara.no traigan fonsado., mas los eava- 
lleros vayan en hueste con el rey las dos partes y la tercera parte finque, en 
la ciudad et si algún cavallero de aquellas dos partes non quiera andar con 
el rey, peche diez sueldos al rey; este servicio fagan al rey una vez en el 
año cada año” (Ibidem, pp. 508-509).

47 En los fueros que adoptan como, modelo el de Salamanca: Trancoso 
(1157-1169), Marialva (1157-1169), Aguiar-da-Beira (1157-1169), Celorico da 
Beira (1157-1169), Moreira (1157-1169) y Molas (1162), se lee: “Et faeiant 
■fossado la tercia de los caualeiros, et las duas partes stént in Troncoso. Et 
de illa una pars qui habuerit a andar in fossado et non fuerit, quomodo det 
•in fossadeira V solidos in appreciadura. Et non faeiant fossado nisi cuni 
nostro señor una uiee in anno, áut uestra uoluntas fuerit. Et peones non 
faeiant fossado, nec clericis” (Documentos medievais portugueses. Documentos 
regios, I, Lisboa, 1958, pp. 326, 328-329,-331, 334, 337 y 363). Y en el de 
Évora (1166) que es un fueró tipo Ávila, Se decreta: “ut duas partes dos 
caualeiros uadant in fossado et tercia pars remaneat in eiuitate et una nice 
faeiant fossado in anno. Et qui non fuerit a fossado peetet pro foro V • 
solidos pro fossadeira” (Ibidem, p. 371).

48 ‘ ‘ Omnes homines de Baibas qui debent dare regis tributúm de fon
sadera, illi qui una domo habitaverint et uñum focum fecerint, et p'ariem 
comedérint, et unam ollam fecerint, non dent, nisi una fonsadera” (Muñoz 

•y Romero, Fueros municipales, p. 516).:. .■ .. .

Guadalfa.jara.no
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49 “Et mulier que vidua fuerit aut maritum non liabuerit, fussatum non 
faeiet ñeque pectet fossatera. Et mancipium qui armas non portaverit, fossa- 
tum non faeiet ñeque peetet fossatera” (Hinojosa, Documentos..., n’ XXX, 
p. 49).

5» Como es sabido, Sánehez-Albornoz ha' examinado las extorsiones reali
zadas- por doña Urraca y su hijo a diversos institutos religiosos del reino en 
sus Notas para el estudio del “petitum”, Hst, Inst. Med. Hsp.', pp. 484-494. 
Yo he señalado los esfuerzos de la reina para lograr elementos adictos a su 
causa a fin de superar la crisis en mis Instituciones feudo-vasalláticas en León 
•y Castilla, II, Spoleto, 1969, pp. 954-955.